
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 656 DEL 11-07-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che di
seguito si riporta integralmente:

* * * * *

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Oggetto: INIZIATIVE DI SOSTEGNO E DI INTEGRAZIONE A FAVORE DEI
CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
OSPITATI NEL TERRITORIO COMUNALE. STIPULA CONVENZIONE CON
L’ASSOCIAZIONE GUS.

Con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 10/07/2018 si è preso atto della
sottoscrizione in data 08/06/2018 del Protocollo d’intesa tra il Comune di San Severino Marche e la
Prefettura di Macerata in merito alla prestazione di ATTIVITA’ VOLONTARIE E DI PUBBLICA
UTILITA’ da parte di CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE;

Al fine di dare concreta attuazione a tale progetto è necessario procedere  alla sottoscrizione
di un protocollo operativo tra il Comune di San Severino Marche e competente G.U.S.-
EMERGENZA di Loro Piceno, titolare della gestione del servizio di che trattasi, finalizzato a dare
concreta attuazione a quanto previsto dal protocollo d’intesa sottoscritto con la Prefettura nel quale
siano regolamentati gli oneri e competenze facenti capo al G.U.S., in quanto soggetto inviante, ed
al Comune di San Severino Marche, in quanto soggetto ospitante, come in sintesi appresso
riassunti:

Oggetto: INIZIATIVE DI SOSTEGNO E DI INTEGRAZIONE A FAVORE DEI
CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
OSPITATI NEL TERRITORIO COMUNALE. STIPULA CONVENZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE GUS.

G.U.S. COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Individuare e segnalare al Comune i
soggetti che volontariamente hanno
manifestato la volontà di aderire al
progetto

Provvedere alla necessaria formazione
preliminare all’avvio dell’attività di
volontariato nei servizi di riferimento
individuati

Assegnazione ai volontari di biglietti per
lo spostamento con mezzi pubblici per il
raggiungimento della sede di impiego e
ritorno

Provvedere al trasporto degli stessi dal
C.A.S. alla sede di servizio e viceversa,
qualora l’orario di impiego concordato
non sia compatibile con quello dei servizi
pubblici di collegamento viario esistenti

Coordinamento dei migranti impegnati
nel progetto e svolgimento di attività di
mediazione con i servizi ospitanti

Pertanto, per quanto sopra detto, si propone quanto segue:

di procedere alla sottoscrizione di un protocollo operativo finalizzato a dare concreta1.
attuazione a quanto previsto dal protocollo d’intesa sottoscritto con la Prefettura nel quale
siano regolamentati gli oneri e competenze facenti capo al G.U.S. – EMERGENZA con sede
legale a Loro Piceno (MC)., in quanto soggetto inviante, ed al Comune di San Severino
Marche, in quanto soggetto ospitante.

di approvare l'allegato protocollo d’intesa disciplinante i rapporti tra il Comune di San2.
Severino Marche e G.U.S. – EMERGENZA con sede legale a Loro Piceno (MC)  in ordine
alla realizzazione del progetto di cui al presente atto.

Di demandare al Servizio Servizi Sociali le procedure amministrative necessarie3.
all’attuazione del protocollo operativo di che trattasi, ivi compreso in particolare l’inoltro
delle richieste di avvio dei volontari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI ALLA PERSONA
 Antonella Leonori

* * * * *

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza
del Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014.

D E T E R M I N A

Individuare i servizi/aree di impiego dei
volontari avviati

Assicurazione INAIL e R.C.T. dei
volontari avviati

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dotazione dei volontari dei necessari
presidi e dispositivi per la sicurezza
nonché attrezzature di servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

Di procedere alla sottoscrizione di un protocollo operativo finalizzato a dare concreta2.
attuazione a quanto previsto dal protocollo d’intesa sottoscritto con la Prefettura in data
08/06/2018, nel quale siano regolamentati gli oneri e competenze facenti capo al G.U.S. –
EMERGENZA con sede legale a Loro Piceno (MC), in quanto soggetto inviante, ed al
Comune di San Severino Marche, in quanto soggetto ospitante.

Di approvare l'allegato protocollo d’intesa disciplinante i rapporti tra il Comune di San3.
Severino Marche e G.U.S. – EMERGENZA con sede legale a Loro Piceno (MC) in ordine
alla realizzazione del progetto di cui al presente atto.

Di demandare al Servizio Servizi Sociali le procedure amministrative necessarie4.
all’attuazione del protocollo operativo di che trattasi, ivi compreso in particolare l’inoltro
delle richieste di avvio dei volontari.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE E ASSOCIAZIONE
G.U.S. “Gruppo Umana Solidarietà G. Puletti” PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’
VOLONTARIE DI PUBBLICA UTILITA’ DA PARTE DEI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE ACCOLTI NEL TERRITORIO COMUNALE

L’anno 2018, il giorno……………del mese di…………..nella residenza Comunale di San Severino
Marche

TRA

il Comune di SAN SEVERINO MARCHE, rappresentato dal Sindaco ROSA PIERMATTEI nata a
San Severino Marche il 10/08/1960 ed ivi residente nella sua veste di titolare/legale in Piazza del
popolo, 45, P. IVA 00119580439;

E

l’Associazione GUS Gruppo Umana Solidarietà “Guido Puletti” – EMERGENZA con sede Legale a
Loro Piceno (MC), rappresentata dal Presidente Pro-Tempore PAOLO BERNABUCCI nato a
Camerino, il 13/04/1956 e residente a Caldarola in Viale Loreto n. 13;

Premesso che:
- nel territorio del Comune di San Severino Marche sono attualmente accolti cittadini stranieri
richiedenti protezione internazionale ed inseriti nel programma di accoglienza della Prefettura
definito per l’anno 2016;
- l’Associazione “GUS Gruppo Umana Solidarietà “Guido Puletti” di Loro Piceno rappresenta, su
mandato della Prefettura, il soggetto attuatore dell’intervento di cui sopra;
- il Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione, con Circolare del 1 dicembre 2014, ha
invitato Prefetture ed Enti locali a stringere accordi per favorire lo svolgimento di attività
volontarie di pubblica utilità da parte degli immigrati in attesa della protezione internazionale,
sottolineando che una delle criticità segnalate, che si riflette negativamente sull’esperienza
dell’accoglienza, è l’inattività durante il periodo di permanenza legato alla conclusione dei
procedimenti;
- l’ANCI, le Prefetture delle Marche e la Regione Marche hanno recentemente redatto un
Protocollo di intesa per la realizzazione di interventi di accoglienza e integrazione atti a far fronte
al flusso straordinario dei cittadini stranieri provenienti dai paesi terzi e finalizzato organizzare un
sistema adeguato per accogliere i migranti sia nella fase di prima accoglienza sia nel periodo di
permanenza nel nostro territorio;
- l’Amministrazione comunale ritiene importante sostenere il coinvolgimento degli immigrati,
ospitati con i programmi di accoglienza temporanea, nella vita della comunità cittadina e che lo
svolgimento di attività socialmente utili potrebbe generare un duplice beneficio, creando da un



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

lato un’occasione per i cittadini stranieri per sentirsi valorizzati e realmente integrati nel tessuto
sociale e dell’altro un contesto positivo di prevenzione rispetto allo sviluppo di eventuali tensioni o
fenomeni di intolleranza;
- l’Amministrazione comunale ritiene altresì importante valorizzare la grande risorsa umanitaria e
culturale rappresentata dai migranti, contemplando all’interno delle “attività socialmente utili”
anche la realizzazione di percorsi e occasioni di scambio, incontro, condivisione e solidarietà;
- la prestazione delle attività in questione coinvolge i richiedenti asilo e coloro che sono in attesa
della definizione del ricorso sul rifiuto della domanda di protezione;
- le attività, come stabilisce la succitata Circolare, “devono essere svolte esclusivamente su base
volontaria e gratuita; devono essere finalizzate al raggiungimento di uno scopo sociale e non
lucrativo; deve essere sottoscritta un’adeguata copertura assicurativa non a carico del Ministero;
deve essere assicurata una formazione adeguata”;
- il Comune di San Severino Marche e l’Associazione GUS “Guido Puletti”, hanno individuato di
concerto le seguenti attività di pubblica utilità da proporre ai cittadini stranieri richiedenti
protezione internazionale:

manutenzione del verde pubblico, manutenzione stradale,
manutenzione del patrimonio comunale,
partecipazione ad iniziative organizzate o patrocinate dal Comune,
partecipazione a percorsi ed attività educative, ricreative, e sociali finalizzate alla
promozione della cultura della solidarietà e dell’integrazione;

- l’Associazione GUS “Guido Puletti” collaborerà nell’attuazione del progetto di integrazione dei
richiedenti asilo presenti sul territorio del Comune di San Severino Marche con attività di
formazione in azione, promuovendo cioè una metodologia partecipativa basata sull’esperienza
diretta dei metodi e delle tecniche, capace di produrre un maggiore coinvolgimento cognitivo ed
emotivo della persona, una più grande soddisfazione e quindi un intervento più efficace;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Prefettura di Macerata e dal Comune di San Severino
Marche in data 08/06/2018: “Sulle attività volontarie e di pubblica utilità dei cittadini stranieri
richiedenti protezione internazionale”;

In esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n.  217 del 10/07/2018;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

AMBITI DI APPLICAZIONE

L’Amministrazione Comunale di San Severino Marche intende promuovere, nell’ambito del
proprio territorio, la realizzazione volontaria di attività di pubblica utilità da parte dei cittadini
stranieri richiedenti protezione internazionale ospitati nel territorio comunale, con particolare
riferimento ai seguenti ambiti:

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE E AMBIENTALE1.1



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- cura del verde pubblico e di alcuni spazi verdi di proprietà pubblica come le aiuole lungo le
strade, i giardini pubblici, il cimitero;

- piccola manutenzione del patrimonio comunale tramite anche l’utilizzo di piccole
attrezzature di proprietà dell’Ente;

-     piccoli lavori di manutenzione stradale;

AMBITO CULTURALE SOCIALE ED EDUCATIVO1.2
-partecipazione a incontri di conoscenza con la cittadinanza;
-partecipazione a laboratori di lingua;
-partecipazione ad attività di promozione culturale e per un’economia solidale;
- partecipazione a percorsi educativi presso i luoghi di crescita dei bambini e dei giovani
(scuole, ludoteca, centro aggregazione giovanile, biblioteca..);

- partecipazione ad iniziative organizzate o patrocinate dall’Ente a favore dell’integrazione
sociale e dell’accoglienza;

La durata massima delle attività per ogni volontario non deve superare le 20 ore settimanali.

ART.2
VOLONTARI

Le attività individuate all’Art. 1 della presente convenzione possono essere svolte unicamente
dai cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presenti nel territorio di San
Severino Marche, la cui accoglienza è gestita dall’Associazione GUS “Guido Puletti” di
Macerata. L’adesione del cittadino straniero è libera, volontaria e gratuita e comporta
l’impegno, sottoscritto con un “Patto di volontariato”, a svolgere una o più attività, individuali
o di gruppo, in relazione alle modalità organizzative individuate in accordo tra Comune ed
Ente gestore.

ART.3
FORMAZIONE

Per la realizzazione delle attività volontarie di pubblica utilità convenzionate, il Comune cura
la formazione-azione dei migranti coinvolti e indica le modalità di utilizzo delle attrezzature
con l’ausilio di mediatori linguistici messi a disposizione dal GUS “Guido Puletti”; sarà cura
dell’Amministrazione destinare tutor per l’affiancamento con personale interno.

ART.4
ASSICURAZIONE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il GUS “Guido Puletti” garantisce ai volontari inseriti nelle attività la copertura assicurativa
contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse; garantisce
altresì la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto previsto
dall’art. 4 della legge 11 agosto 1991, n. 266. A tal fine si utilizzeranno le risorse appositamente
stanziate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali (“Fondo per il rimborso all’Inail
dell’onere sostenuto per la copertura degli obblighi assicurativi contro le malattie e gli infortuni dei
soggetti coinvolti in attività di volontariato a fini di utilità sociale”).

ART.5
ATTREZZATURE E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE

Il Comune di San Severino Marche fornisce ai volontari i dispositivi necessari (es. scarpe,
elmetto, guanti, visiera, mascherine, gilet ad alta visibilità) per lo svolgimento delle attività
individuate.

ART. 6
TRASPORTO

Il trasporto dei volontari dalla sede di alloggiamento a quella di impiego di cui al presente
progetto, avverrà tramite l’utilizzo di mezzi di servizio di trasporto pubblico con titoli di
viaggio forniti dal soggetto inviante; solo in caso di richiesta di impiego in orari non
compatibili con quelli dei mezzi pubblici il servizio di trasporto potrà essere assicurato dal
Comune di San Severino Marche.

ART.7
VERIFICHE

Il Comune di San Severino Marche verifica e monitora, nel corso dell’attività, la corretta
applicazione del presente accordo e può avvalersi della facoltà di risoluzione nel caso in cui si
verifichino situazioni tali da vanificare la realizzazione dell’attività svolta.

ART.8
DURATA

La durata del presente accordo è collegata con la durata della convenzione sottoscritta tra il
GUS e la Prefettura UTG di Macerata. La convenzione attualmente vigente ha durata fino al
08/06/2019 ed un eventuale rinnovo sarà oggetto di nuova convenzione.

ART.9
BOLLI



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, è esente dall’imposta di bollo e
dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8, comma 1 della legge n. 266/91.

        Per il Comune di San Severino Marche                                                Per il GUS “Guido
Puletti”

                     Il Sindaco                                                                       Il Presidente



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 17-07-18 al 31-07-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 01-08-18 Il Funzionario

San Severino Marche, li 11-07-2018

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 11-07-2018 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 656 del 11-07-2018  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:


